
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06008 

 Del: 20/08/2025 

 Esecutivo Da: 20/08/2025 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

“Accordo Quadro Servizi di supporto tecnico in ambito agro-forestale” - Affidamento mod.1 - Studio tecnico 

associato S.T.A.R. - Servizi Territorio Ambiente Rurale CIG B7508E54CD – CIG derivato B7E8A90857 CUP 

H17H22003190002

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  2.12.2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e contestuale presa d'atto dello stato di attuazione  

del DUP 2024-2026 al primo semestre 2024”;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13.1.2025  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Deliberazione della Giunta n. 18 del 21.1.2025, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  

2025-2027. Approvazione.”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  n.  89  del  14.3.2025  avente  ad  oggetto  “Piano  Integrato  di  Attività  ed 

Organizzazione 2025-2027”.

Pag. 1 di 8 DD/2025/06008



Visto  il Decreto della Sindaca, DEC/2025/00005 del 12/03/2025, con cui si disponeva, tra l’altro, la proroga 

dell’incarico dirigenziali relativo al Servizio Viabilità al sottoscritto Ing. Alessandro Mercaldo;

Premesso  che nel  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024/2026 del  Comune di  Firenze è  previsto  

l’intervento  denominato  “Riqualificazione  di  Via  Lungo  l’Affrico”  –  CC.OO.  220385  e  230194  -  per  un  

ammontare totale di € 1.480.606,50, finanziato con mutuo, codice CUI L01307110484202300101;

Considerato  che con Deliberazione di  Giunta  n.  DG/2023/00565 del  21/11/2023 si  approvava il  progetto 

esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria parterre alberato tra le carreggiate di Via Lungo l’Affrico e  

Viale  De  Amicis”  –  cc.oo.  220385  e  230194,  CUP  H17H22003190002,  per  l’importo  complessivo  di  €  

1.480.606,50;

Richiamato  l’ultimo quadro economico dell’intervento in oggetto rideterminato con la DD/2025/04638 del 

25/06/2025: 

Manutenzione straordinaria parterre alberato tra le carreggiate di Via Lungo l’Affrico e 

Viale De Amicis

 220385 230194

A IMPORTO TOTALE LAVORI     

A1 Importo lavorazioni  € 1.009.846,38   

A2 di cui per costi della sicurezza  € 57.122,27   

A3
di cui per costi della manodopera non 

soggetti a ribasso 
 € 197.734,83   

A4
Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-

A2)
 € 952.724,11   

A5 Ribasso d'asta 30%  € 285.817,23   

A
importo totale lavori compreso oneri 

sicurezza e costi manodopera  € 724.029,15 € 245.901,64 € 478.127,51

   

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 Per IVA (su A) 22,00% € 159.286,41 € 54.098,36 € 105.188,05

B2
Per incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (su 

A1)
2,00% € 16.157,54  € 16.157,54

B3 Per incarichi professionali esterni  € 598,12  € 598,12

B3.1 Mod. 6 Benelli CSP e CSE  € 8.391,76  € 8.391,76

B4
per polizza del progettista e relativi oneri 

(su A)
0,0440% € 419,53  € 419,53

Pag. 2 di 8 DD/2025/06008



B5
Risoluzione interferenze con imp. 

Tecnologici
 € 119.197,21  € 119.197,21

B5.1
Adeguamento dell’impianto di 

illuminazione e semaforico - via Speri
 € 4.978,10  € 4.978,10

B6
Indagini in sito, prove di laboratorio sui 

materiali
 € 10.000,00  € 10.000,00

B7 Imprevisti  € 92.867,13  € 92.867,13

B8 Accordo Bonario  € 36.558,83  € 36.558,83

B9 Delega ST Publiacqua  € 1.266,45  € 1.266,45

B10 Minore spesa da ribasso d'asta  € 306.856,27  € 306.856,27

B Importo somme a disposizione  € 756.577,35 € 54.098,36 € 702.478,99

 
IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO (A+B)
 € 1.480.606,50 € 300.000,00

€ 

1.180.606,50

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/0445 del 19/06/2025 con cui:

- si approvavano gli elaborati di Accordo Quadro avente ad oggetto Servizi di supporto tecnico in ambito agro-

forestale, si affidava il suddetto Accordo Quadro – CIG B7508E54CD all’operatore economico Studio tecnico 

associato S.T.A.R.  – Servizi  Territorio  Ambiente Rurale P.IVA 01577180472 con sede in Pistoia – Largo San 

Biagio n.c. 73, secondo l’offerta presentata, per un importo massimo di servizi affidabili, nel periodo di validità  

dello stesso, di € 39.407,32 oltre iva di legge

- si dava atto che al finanziamento dei servizi oggetto dell’Accordo Quadro in questione si sarebbe provveduto  

di  volta  in  volta,  in  riferimento al  singolo  intervento manutentivo per  il  quale  si  presenti la  necessità  di  

ricorrere ai servizi  oggetto dello stesso, finanziando il singolo contratto applicativo a valere sulle somme a 

disposizione nel quadro economico dell’opera in questione ed assumendo i conseguenti necessari impegni di  

spesa;

-si dava atto, inoltre, che le singole prestazioni, di volta in volta individuate all’Amministrazione, sono 

disciplinate con specifici contratti di appalto (moduli d’ordine) il cui importo è determinato dalle prestazioni 

effettivamente richieste secondo i criteri stabiliti negli elaborati di Accordo Quadro approvati con il suddetto 

provvedimento;

Visto il Contratto di Accordo Quadro PROT_2025_253732 sottoscritto con l’affidatario in data 26/06/2025;

Richiamato l’art. 1 comma 8 del Capitolato Speciale di Appalto, allegato integrante del suddetto Contratto di  

Accordo  Quadro,  in  base  al  quale  con  la  conclusione  dell’Accordo  Quadro  l’aggiudicatario  si  obbliga  ad 

assumere  i  servizi  che  in  seguito  saranno  richiesti ai  sensi  dell’Accordo  Quadro  entro  il  limite  massimo  

Pag. 3 di 8 DD/2025/06008



d’importo previsto ed entro il periodo di validità dell’accordo stesso;

Considerato  nell’ambito dell’appalto “Manutenzione straordinaria parterre alberato tra le carreggiate di Via 

Lungo l’Affrico e Viale De Amicis” – cc.oo. 220385 e 230194, CUP H17H22003190002 risulta necessario un  

supporto tecnico in ambito agro-forestale;

Richiamato  il  modulo  d’ordine  n.  1,  a  firma  del  Responsabile  unico  del  progetto,  relativo  al  contratto 

sottoscritto con l’operatore economico Studio tecnico associato S.T.A.R. - Servizi Territorio Ambiente Rurale 

allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, dal quali risulta che nell’ambito di tali interventi  

è  necessario  procedere  all’affidamento  all’aggiudicatario  dei  servizi  di  supporto  tecnico  in  ambito  agro-

forestale da eseguirsi per le attività relative all’intervento di Manutenzione straordinaria parterre alberato tra  

le carreggiate di via Lungo l’Affrico e V.le E. De Amicis, per l’importo di € 6.048,14 oltre agli oneri di cassa  

previdenziale al 4 % ed iva al 22% per un totale di € 7.673,88;

Ritenuto  pertanto  di  poter  affidare  le  suddette  attività  nell’ambito  dei  cc.oo.  220385  e  230194  modulo  

d’ordine n. 1 - come sopra specificato all’operatore economico affidatario dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 

59 del D. Lgs. 36/2023 avvalendosi delle risorse a disposizione del  codice opera 230194;

Dato atto, pertanto, che la somma complessiva di € 7.673,88 relativa al Modulo n. 1, il  cui CIG DERIVATO 

B7E8A90857  trova  copertura  nelle  somme  a  disposizione  di  cui  al  c.o.  230194  all’impegno  di  spesa  n.  

2025/5885, esercizio finanziario 2025;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto in fase di progettazione ed affidamento dell’Accordo Quadro 

in oggetto così come del c.o. 230194 e quindi del Modulo d’ordine e contratto applicativo n. 1 che si affida col  

presente atto è l’ing. Andrea Campolmi;

Considerato  che  come previsto  dall’  art.  52  del  D.Lgs  36/2023,  per  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  

operatori  economici attestano con dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà il  possesso dei  requisiti di  

partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti,  la  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Considerato che gli operatori economici risultano in regola con il versamento dei contributi previdenziali come 

da attestazioni conservate agli atti d’ufficio;

Richiamati I principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e in particolare, il disposto dell’art.  

1, comma 16 (non al comma 32 in quanto abrogato dal D.Lgs. n. 36/2023).

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano integrato di attività 

Pag. 4 di 8 DD/2025/06008



e  organizzazione  (PIAO)  2025/2027  –  sottosezione  2.3  –  Rischi  corruttivi  e  trasparenza,  approvato  con 

Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  14  marzo  2025,  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del  

Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/2012 in data 26 gennaio 

2021  e  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti pubblici  approvato  con  D.P.R.  n.  62/2013  come  

modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente 

atto.  

Vista la  dichiarazione  rilasciata  dal  RUP circa  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  d’interesse,  anche  solo  

potenziali, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, in relazione all’oggetto del sopracitato appalto, a 

carico  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  Andrea  Campolmi,  come  risulta  da  apposita  dichiarazione 

conservata agli atti della Direzione scrivente n.prot. 244516/2025 del 18/06/2025;   

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante  

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e,  

in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di  pubblicazione  concernente  i  contratti pubblici  di  lavori,  servizi  e  

forniture;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del  

D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15,  

commi 1 e 4, del  Regolamento su Sistema dei  Controlli  Interni approvato con Deliberazione del Consiglio  

Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16.12.2015;

Dato atto del rispetto di quanto stabilito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall'art. 17 comma 2 del D.lgs. 

36/2023;

Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni relative agli obblighi di tracciabilità;

Richiamato l'art. 15 del D.lgs. 36/2023 e l'allegato I.2 del codice;

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023 come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024

Pag. 5 di 8 DD/2025/06008



- artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

- artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze 

-l’art. 22 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

-artt. 16 e 21, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte:

1.Di  approvare  il  modulo  d’ordine  n.  1,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  

contenente gli elementi essenziali del contratto applicativo da sottoscrivere con l’aggiudicatario dell’Accordo  

Quadro avente ad oggetto ‘Supporto tecnico in  ambito agro-forestale  da  eseguirsi  per  le  attività  relative 

all’intervento di Manutenzione straordinaria parterre alberato tra le carreggiate di via Lungo l’Affrico e V.le E.  

De Amicis’

2.Di  affidare  ai  dell’art.  59  del  D.  Lgs.  36/2023,  allo  Studio  tecnico  associato  S.T.A.R.  -  Servizi  Territorio  

Ambiente Rurale - l’esecuzione delle prestazioni di cui al modulo d’ordine n. 1 di cui al precedente punto 1 –  

CIG derivato B7E8A90857 per l’importo complessivo di € 7.673,88 ;

3.Di  impegnare  la  somma  di  €  7.673,88  sul  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  imp.  2025/5885  a  favore  

dell’operatore  economico  Studio  tecnico  associato  S.T.A.R.  -  Servizi  Territorio  Ambiente  Rurale  (cod.ben. 

89973);

4.Di modificare il quadro economico del codice opera 230194 come segue:

Manutenzione straordinaria parterre alberato tra le carreggiate di Via Lungo l’Affrico e Viale 

De Amicis

 220385 230194

A IMPORTO TOTALE LAVORI     

A1 Importo lavorazioni  € 1.009.846,38   

A2 di cui per costi della sicurezza  € 57.122,27   

Pag. 6 di 8 DD/2025/06008



A3
di cui per costi della manodopera non soggetti 

a ribasso 
 € 197.734,83   

A4 Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)  € 952.724,11   

A5 Ribasso d'asta 30%  € 285.817,23   

A
importo totale lavori compreso oneri 

sicurezza e costi manodopera  € 724.029,15 € 245.901,64 € 478.127,51

   

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 Per IVA (su A) 22,00% € 159.286,41 € 54.098,36 € 105.188,05

B2 Per incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (su A1) 2,00% € 16.157,54  € 16.157,54

B3 Per incarichi professionali esterni  € 598,12  € 598,12

B3.1 Mod. 6 Benelli CSP e CSE  € 8.391,76  € 8.391,76

B4 per polizza del progettista e relativi oneri (su A) 0,0440% € 419,53  € 419,53

B5 Risoluzione interferenze con imp. Tecnologici  € 119.197,21  € 119.197,21

B5.1
Adeguamento dell’impianto di illuminazione e 

semaforico - via Speri
 € 4.978,10  € 4.978,10

B6
Indagini in sito, prove di laboratorio sui 

materiali
 € 10.000,00  € 10.000,00

B7 Imprevisti  € 92.867,13  € 92.867,13

B8 Accordo Bonario  € 36.558,83  € 36.558,83

B9 Delega ST Publiacqua  € 1.266,45  € 1.266,45

B10 mod.1 servizi agro-forestali S.T.A.R.  € 7.673,88  € 7.673,88

B11 Minore spesa da ribasso d'asta  € 299.182,39  € 299.182,39

B Importo somme a disposizione  € 756.577,35 € 54.098,36 € 702.478,99

 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 

(A+B)
 € 1.480.606,50 € 300.000,00

€ 

1.180.606,50

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Andrea Campolmi

ALLEGATI INTEGRANTI

00_Modulo Ordine N_1_STAR (Giachini)_signed.pdf - 

ca4eb697863aad870d8ac6ac53285cfecc9553a92facbe1ec9b61c9297e1cffd

Pag. 7 di 8 DD/2025/06008



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 60814 2 2025/5885 5
€ 

7.673,88

89973 - Studio 

Associato S.T.A.R.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/06008


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/06008

